
João Pessoa - Sexta-feira, 16 de Junho de 2023 

  

    
       

“2 « 

N
A
 

W 
a
 

O
p
a
 

2
3
8
 

es
sa
 d
a;
 

  

  

recurso administrativo por parte da empresa OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
URBANA EIRELI, contra a decisão de julgamento de proposta de preços. Os demais licitantes, querendo, 
apresentem impugnação no prazo de até 5 dias úteis, nos termos da lei 8.666/93. Fica suspensa a sessão 
para abertura dos envelopes de proposta de preços. 

Piancó -PB, 15 de Junho de 2023. 
Bruna Marilia Pereira Queiroz Nunes 

Presidente da CPL 

Prefeitura Municipal | 
de Cabaceiras ] 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 
A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público a todos os 
interessados que no dia 03/07/2023 ÀS 09HOOMIN, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo Menor Preço, por item, tendo por objeto a: AQUISIÇÃO DE 17 (DEZESSETE) 
NOTEBOOKS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME 
CONVÊNIO Nº 307/2022 DA SEECT/PB E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS/PB, 
para atender a necessidades da Secretarias de Edi ão do icípio. As emp: i das poderã 
adquirir o Edital gratuitamente através do portal do TCE/PB https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES 

[a — Mural de Licitações — Licitações Previstas) e/ou por e-mail: cpl.cabaceiraas | 7(Whotmail. 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

is 09h00min às 12h00min e/ou do portal http://www. portaldecompraspúblicas.gov.br. 
Cabaceiras PB, 15/06/2023. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO 
Pregoeiro Oficial. 

Prefeitura Municipal | 
de Brejo do Cruz ] 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ - PB 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00051/2023 

Com base nos el do correspond e observadas as disposições da legislação   

vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00051/2023, que objetiva: LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO VAN COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 16 PASSAGEIROS, CONSIDERANDO QUE OS 
PACIENTES QUE RESIDEM NA ZONA RURAL É DE COMPETÊNCIA DO CONTRATADO FICAR 
RESPONSÁVEL PELO DESLOCAMENTO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; ADJUDICO o seu objeto a: W A DE SOUZA LOCACAO DE VEICULOS - R$ 73.879,92. 

Brejo do Cruz - PB, 15 de Junho de 2023 
ALISON DE SOUSA SILVA 

Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ — PB 

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00047/2023 

úblico que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Solon 
'ena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 

licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ASSESSORAR A GESTÃO PÚBLICA ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO COM ÊNFASE NA ASSISTÊNCIA DA REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS E 
MONITORAMENTO NOS SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E FUNDO NACIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO — FNDE. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do 
dia 27 de Junho de 2023. Início da fase de lances: 08:05 horas do dia 27 de Junho de 2023. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443-2240. E-mail: pmbclicita() gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Brejo do Cruz - PB, 15 de junho de 2023 

ALISON DE SOUSA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

  

    
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ — PB 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATO Nº 047/2022 
CPL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. CNPJ - 08.767.154/0001-15. CONTRA- 
TADO: F G CONSTRUCOES LTDA. CNPJ - 02.978.751/0001-02. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, Reparos, Pinturas nos 
prédios Públicos, Praças, Ruas, Avenidas, Bens Imóveis Próprios, Locados e Conveniados da Adminis-   

tração Pública em geral e das Escolas da rede Municipal de Ensino da Cidade de Brejo do Cruz-PB. 
REPACTUAÇÃO: 4,65% (quatro vírgula sessenta e cinco por cento) ÍNDICE: IPCA-E FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 40, XI da Lei nº 8.666/93. 
Brejo do Cruz/PB, em 01 de junho de 2023 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES NA ZONA RURAL DE BREJO DO CRUZ - PB, CONFORME CONVÊNIO Nº 
939452/2022 FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL E O MINISTÉRIO DE AGRICUL- 
TURA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00040/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios: 
do Município de Brejo do Cruz: UNIDADE: 05 SECRETARIA DE AGRICULTURA FUNCIONAL: 
20.608.2008.1.016 Aquisição de Veículos, Equip e Impl para os serviços rurais 
4.4.90.52.00.00.00.00 0500 Equipamentos e Material Permanente — Recursos não vinculados de im- 
postos 4.4.90.52.00.00.00.00 0700 Equip e Material P: — Outras Transferências de 
CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO 4.4.90.52.00.00.00.00 0701 Equipamentos e Material Perma- 
nente — Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses dos ESTADOS. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz 
e: CT Nº 00064/2023 - 12.06.23 - ACM AUTO CENTER MAQUINAS LTDA - R$ 405.000,00; CT Nº 
00065/2023 - 12.06.23 - ASUS - INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - R$ 36.900,00; 
CT Nº 00066/2023 - 12.06.23 - FORZA BR INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUI- 
PAMENTOS LTDA - R$ 399.000,00. 
Brejo do Cruz - PB, 15 de junho de 2023 
ODILON FERNANDES MAIA 
Secretário de Agricultura 

Câmara Municipal 
de Serraria      

  

  

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRARIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2023 

Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo de passeio, O km, a fim de atender as necessidades da Câmara Mu- 
nicipal de Serraria/PB. Tipo: Menor Preço. Entrega das Propostas: a partir das 09h30min de 16/06/2023 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propostas: 28/06/2023 às 09h3 Imin (horário 
de Brasília) no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e Retirada de Edital; segunda 
a sexta-feira, das 08h às 12h, Sala da CPL, Sede da Câmara Municipal de Serraria/PB, sito a Rua Mon- 
senhor Walfredo, 43 —s/n — Serraria — PB. Edital: https://cmserraria.pb.gov.br/ ou www.tce.pb.gov.br. 

Serraria - PB, 15 de junho de 2023. 

MARICELIO DOS SANTOS BATISTA 
Pregoeiro 

Prefeitura Municipal 
de Cabedelo      

    

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023 . 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA SECRETARIA DE INDUSTRIA E 
COMERCIO DO MUNICIPIO DE CABEDELO/PB. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO/PB, através da sua Comissão Permanente de Licitação, 

tora público para conhecimento dos interessados, de acordo com as disposições da Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, a INABILITAÇÃO da empresa DK CONSTRUÇÕES LTDA. As 
razões que motivaram o julg; à disposição dos ii dos junto à CPL, no endereço 
Rua Creuza Josefa Morato, 355, 2 andar, sala 204, Edifício San Patrick, Intermares, Cabedelo/PB. Sendo 
assim, considerando que no presente certame está participando apenas a interessada, a Comissão Per- 

de Licitação em conformidade com o estabelecido no $3º, do artigo 48, da Lei 8.666/93, fixará 
o prazo de até 08 (oito) dias úteis, a contar da data da publicação do ltado, para a emp lici 
apresentar nova documentação escoimada das causas que conduziram à sua inabilitação, protocolando 
a mesma na CPL. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ternos do Art. 
109, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

  

  

Cabedelo/PB, 15 de junho de 2023. 
RAMON SORRENTINO BATISTA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS 
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 

A Comissão P de Licitação, torna público o jul da prop de preços da licitação — 
Concorrência nº 004/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA URBANIZAÇÃO 
DO ENTORNO DA FORTALEZA DE SANTA CATARINA - CABEDELO/PB. Adotando os critérios de 
menor preço global ofertado e o de aceitabilidade de preços previstos no Edital, fica declarada classificada 
e vencedora do certame a proposta de preços da empresa ECOMAQ-EMPRESA DE CONSTRUÇÃO   
 



  

Paraíba , 16 de Junho de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba + ANO XIV |Nº 3386 
  

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00015/2023 

A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro 
Oficial, torna público a todos os interessados que no dia 03 DE 
JULHO DE 2023 ÀS 09H00MIN, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço, por item, 

tendo por objeto a: AQUISIÇÃO DE 17 (DEZESSETE) 
NOTEBOOKS PARA OS PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME CONVÊNIO Nº 
307/2022 DA SEECT/PB E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABACEIRAS/PB, para atender a necessidades da Secretarias de 
Educação do município. As empresas interessadas poderão adquirir o 
Edital gratuitamente através do portal do  TCE/PB 
https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO — Mural de 
Licitações  — Licitações Previstas) e/ou por e-mail: 
cpl.cabaceiraas17(Dhotmail.com das 09h00min às 12h00min e/ou do 

portal http://www.portaldecompraspúblicas.gov.br. 

  

Cabaceiras PB, 15 de Junho de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO - 
Pregoeiro Oficial. 

e 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:C2E3A110 
  

Contratante: Poder Executivo do município de Cabaceiras. 

Contratada: Zeneuma Almeida Barros. 
Cargo: Técnica em Enfermagem. 

Local: Centro de Saúde — Ana Aires de Queiróz. 

Valor mensal: Salário mínimo vigente + Gratificação de 

Insalubridade. 
Dotação orçamentária: Recursos destinados exclusivamente para a 

Secretaria de Saúde. 

Período: 03/01 até 31/12/2023. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:F391A506 
  

  

ESTADO DA PARAÍBA . 
* MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO | 

  

P
R
E
 

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 

0004/2023 - PMC 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, com base nas informações constantes na CHAMADA 

PUBLICA Nº 004/2023-PMC, para contratação os participantes 
devidamente credenciados, embasado na solicitação inicial, termo de 

referência e no parecer da Procuradoria Jurídica do Município e em 
cumprimento ao Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

RATIFICO E ADJUDICO o procedimento de Inexigibilidade de 

licitação nº 0018/2023, em favor dos credenciados: 
ARLINDO IVO DE OLIVEIRA, CPF: 337.209.084-53 — CPF: 
337.209.084-53, pelo valor total de R$ 4.200,00 (Quatro mil € 

duzentos reais) 
FRANCISCO LIBERALINO DE SOUSA, CPF: 379.992.904-59, 

pelo valor total de R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais); 
JOAO BATISTA DE FIGUEIREDO, CPF: 238.118.894-00, pelo 
valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais); 
LUCAS SEVERINO GOMES DO NASCIMENTO, CPF: 
096.313.334-93, pelo valor total de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais);   

GENILDO MARTINS DE MORAIS, CPF: 042.815.924-90, pelo 
valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais); 
JOSE GERALDO JUCA DE SANTANA, CPF: 890.703.053-72, pelo 
valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais); 

JOSE CAVALCANTE BEZERRA, CPF: 093.575.384-29, pelo valor 
total de R$ 3.000,00 (Três mil reais); 
CREDENCIAMENTO PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS ARTÍSTICOS LOCAIS E REGIONAIS; (PESSOA 
FÍSICA, JURÍDICA OU MEI), em consequência, fick' convocada Bo 
proponentes para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do * o 
Art. 64, caput, do citado diploma legal. 

  

Conceição - PB, 02 de junho de 2023. CPL  B 
Sl 

SAMUEL SOARES LAVOR DE LACERDA S/ 
Prefeito Constitucional do Município de Conceição-PB Pd 

Publicado por: 
Io Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:9FE45336 
  

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 25/2023 

Decreta antecipação da feira livre do sábado 24 de 
junho de 2023, e ponto facultativo nos dias 19, 23, 29 
e 30 de junho de 2023, em toda circunscrição do 

Município de Conceição/PB, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CONCEIÇÃO, ESTADO DA PARAIBA, no uso das suas atribuições, 

CONSIDERANDO: Que o São João é um momento em que as 
famílias e amigos se reúnem para compartilharem juntos as 

festividades Juninas; 

CONSIDERANDO: Que muitos servidores municipais possuem 
familiares em outras cidades e aproveitam o período junino para se 
deslocarem a outros municípios e até outros Estados, para comemorar 

essas festividades com seus familiares e amigos; 

CONSIDERANDO: Que o São João 2023, composta por uma vasta 

programação festiva. 

DECRETA: 

Art.1º - Fica antecipado para o dia 23 de junho de 2023, a feira livre 

do sábado 24 de junho de 2023. 

Art. 2º - Fica decretado ponto facultativo, para os servidores da 

Administração Pública Municipal todo o expediente dos dias 19, 23, 

29 e 30 de junho 2023. 

Art. 3º - O disposto no artigo 2º não se aplica às unidades e serviços 

considerados essenciais no atendimento à população, que por sua 
natureza não possam ser paralisados ou interrompidos. 

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação. 

Art. 5º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Conceição/PB, 15 de junho de 2023. 

SAMUEL SOARES LAVOR DE LACERDA 

Prefeito Municipal 
Publicado por: 

Ilo Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:3D7473D1 

  

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023/PMC 

www.diariomunicipal.com.br/famup 2


